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اختصاص ساعت پخش 
ثابت مستند از شبکه ها

محسن برمهانی، معاون سیما با اعضای جبهه فرهنگی انقلاب 
شهر مشهد دیدار و گفت و گو کرد.به گزارش روابط عمومی رسانه 
 ملی، معاون سیما در این جلسه گفت: تولید مستند برای ما 
مهم بــوده و ازســوی رئیس رسانه  ملی نیز از ما مطالبه شده 
ــار مستند در  ــرای آث اســت. بنا داریـــم ساعت پخش منظمی ب
شبکه ها ایجاد کنیم.وی افزود: ما در صداوسیما نیاز به اصلاح 
غ تلاش دارند  رویه هایى داریم و اداره کل فیلمنامه و مرکز سیمر

سازو کارهایى چابک برای ارتباط با کار اولی ها و استعدادهای 
جدید تعریف کنند و به کار بگیرند.

ــدار  ایــن دی نیز در  مــعــاونــت سیما  سلیم غــفــوری، قائم  مقام 
ــراد باید اولین  که بــالاخــره اف ــم  کــرد: ما قبول داری خاطرنشان 
استعدادهای  ورود  امکان  والا  تولیدکنند  را  خودشان  تجربه 
جدید فراهم نمی شود. موفقیت کار اول موجب می شود تا برای 
کارهای بعدی فضا باز شود و حتی سازمان، پیشنهاد کار بعدی 

را بدهد.در این دیــدار اعضای جبهه فرهنگی انقلاب دربــاره 
رویکردها  برخی  نقد  به  کردند،  صحبت  مختلفی  موضوعات 
پرداختند و برخی از مدیران تلویزیون به برخی نکات پاسخ 
به تازگی سفری به شهر مشهد  دادند.برمهانی، معاون سیما 
 ، داشــت است و در این سفر با رئیس صداوسیمای این مرکز
تولیت آستان قدس رضوی، برخی دیگر از مدیران و... دیدار و 

گفت وگو  و همچنین از بخش هایى بازدید کرد. 

 تجربه زیست
با عشایر در کوچ

گــویــش شیرین  مــهــدی فقیه را بیشتر بــا 
شیرازی اش که در اغلب فیلم ها و سریال ها 
با  ســال هــاســت  او  مــی شــنــاســیــم.  دارد، 
برای  توانسته  آثــار مختلف  حضورش در 
کند.  خاطره سازی  رسانه ملی  مخاطبان 
از جمله حضورش در سریال های نبردی دیگر، هتل، در چشم باد، کت جادویى، 
نردبام آسمان، شوق پرواز و بیگانه ای با من است. او این اواخر در سریال های 
بى نشان و آتش سرد هم  نقش آفرینی کرد.فقیه مدتی است سریال آتش و باد را روی 
آنتن شبکه سه دارد که در آن نقش فردی به نام پیروز را بازی کرده است. وی درباره 
سریال به جام جم می گوید: ما در فرهنگ عامه عشایر از جریان سیاسی بودن شان 
کردن شان اطلاعات زیــادی نداریم. در اغلب خانه ها، فرش   و نیز ایلاتی زندگی 
دستباف آنها یا گلیم هایى که حاصل دست این عزیزان است را داریم یا گوشتی که 
ما می خوریم از دام هایى است که عشایر پرورش می دهند. با این حال با فرهنگ 
عامه آنها آشنایى چندانی نداریم و در این زمینه آثار هنری زیادی ساخته نشده 

است اما این سریال تا حدودی توانسته در این امر موثر باشد. 

 گرفتن مشاوره 
از بزرگان موسیقی

فرید سعادتمند، هنرمند خوش قریحه یزدی، موسیقی 
گــرانــقــدری، چــون فــرهــاد فخرالدینی،  را نــزد اســتــادان 
هوشنگ کامکار، حسین دهلوی، امیر معینی، کامبیز 
روشن روان و لوریس هویان فرا گرفته است. او آهنگساز 
مجموعه »آتــش و بــاد« اســت. وی دربــاره سازهایى که 
برای ساخت موسیقی این مجموعه استفاده کرده به جام جم توضیح می دهد: من مانند 
کارهای گذشته ام، جهت ساخت موسیقی این سریال نیز زمان تولید مجموعه سر صحنه 
کار، رنگ و نور، دکور و طراحی صحنه ارتباط بیشتری  فیلمبرداری حاضر شدم تا با فضای 
بگیرم. وی ادامه می دهد: بدیهی است که تمام این عناصر نقش به سزایى در شکل گیری 
موسیقی از لحاظ ملودی، هارمونی و سازبندی ارکستر دارد. علاوه بر آن مطالعه فیلمنامه و 
قسمت های مختلف سریال اقلیم و زمان اتفاق درام را بر ما مشخص می کند. این مهم نیازمند 
تحقیق و پژوهش در آن برهه تاریخ بود که در این مسیر از همراهی و مشاوره آقایان، هوشنگ 
جاوید )کارشناس موسیقی محلی(، عباس زند )نوازنده(، دامون شش بلوکی )محقق( و هدایت 
رضایى )خواننده( بهره بردم که در نهایت به ارکستری متشکل از سازهای ایرانی و محلی در 
کنار یک سکشن زهی، بادی ــ چوبى، بادی ــ برنجی و مجموعه ای از ساز های کوبه ای رسیدم. 

جدال خان ها
»آتش  تلویزیونی  سریال  سازندگان 
و باد« شاهد جدال خان ها با یکدیگر 
هستند. یکی از ویژگی های متمایز این 
سریال با دیگر آثار تاریخی، قرار دادن 
ــاوت از خــان هــا  ــف ــت شــخــصــیــت هــای م
در قصه اســـت. در ســریــال هــای دیگر 
خان ها را دیده بودیم اما تعداد شان 
در این اثر هم زیاد است و هم این که 
ــد که  ــ ــب جــــدال دارنـ ــرت بـــا یــکــدیــگــر م
ــا گــره هــای  ــده تـ هــمــیــن بـــهـــانـــه ای شــ

قــصــه ســریــال 
افــزایــش یابد 
با  مخاطبان  و 
ــن مــوضــوع  ــ ای
ارتـــبـــاط بــرقــرار 

کردند.

رخ چهره گزارش تصویری

کیوآرکد را اسکن کنید

 سریال آتش و باد با برهه تاریخی قبل از مشروطه شروع کرد. قصه های 
که در این سریال می بینیم در خلال هرکدام فضایی بکر برای  متعددی 
مخاطب گشوده می شود. سال ها بود که فضای زندگی عشایر را در چنین 
گفت برای مخاطبان  قصه ای از این برهه تاریخی ندیده بودیم. می شود 
جذاب بود که این فضا را روی آنتن ببینند. چه شد که وارد این برهه تاریخی 

شدید و چطور شد که قصه را به فضای عشایر بردید؟ 
که خــودش شیفته تاریخ  گلبن، نویسنده: کارگردانی داریــم  عبدالرسول 
است و تاریخ را به عنوان یک بستر برای بیان حرف های بزرگ می  داند. وقتی 
می خواهیم در مورد آدم ها، انگیزه ها و اراده های بزرگ حرف بزنیم به سمت 
کسانی می رویم که بتوانند این بار معنا را حمل کنند. شخصیت های تاریخی 
به سرعت ما را از سطح روزمرگی جامعه جدا و با ذات انسان، ذات قدرت و ذات 
جاه طلبی های بزرگ آشنا می کنند. به نظرم آقای راعی شیفته این آدم ها و 
این فضاست و به همین دلیل چنین فضایى را انتخاب کرده بود؛ ایشان حکم 

مرشد را داشتند و ما بچه مرشد. 
کارگردان: سال هاست به تاریخ علاقه دارم. احساسم این  مجتبی راعــی، 
گر مجموعه ای باشد که پیش از مشروطیت آغاز شود، به 28مرداد  بود که ا
برسد و این تاریخ را منسجم در یک داستان چند فصل روایت کند، در صورت 
موفقیت، صاحب یک تحلیل تاریخی موجز و منسجم از تاریخ معاصرش 

می شویم. به همین خاطر کار را شروع کردیم و فصل اول به آنتن رسید. 
 قرار است فصل بعدی ساخته شود؟

منصور براهیمی، نویسنده: درباره کودتای 28 مرداد و سال های 1328 تا 
1332 چند بار کار شد ولی همچنان این سوژه وجود دارد. 10 قسمت از فصل 
بعدی هم کامل نوشته شده است. فکر کنم 12-11 سال از زمان طرح فصل 
کار پیوستیم و توانستیم آن را  اول گذشته و بارها بازنویسی شده بود تا به 
برای تولید برسانیم. پیوند با گذشته تاریخی ما خیلی می تواند برای حال و 
آینده مان درس آموز باشد. این بار پیوند با تاریخ از مشروطیت شروع شد. 
با این که راجع  به این برهه های تاریخی کارهایى ساختیم اما از این نظر که 
تاریخ می تواند برای حال و آینده مان سازنده باشد، می شود گفت کم کاریم. 
گر خود را با کشورهایى مثل کره که تولیدات نمایشی زیادی دارند و برای  ا
کنیم، می بینیم در این حــوزه غفلت  خود تاریخ سازی می کنند، مقایسه 

کردیم یا کم کار بودیم. البته شاید یک دلیلش این باشد 
که فیلم های تاریخی هزینه زیاد و مشکلاتی دارند 

اما چون نسل ها پى درپى می آیند باید دائم 
حافظه تاریخی شان را تجدید کنیم. حافظه 

که با یک سریال حل  تاریخ چیزی نیست 
شود. برای مثال درباره مسلم بن عقیل یک 

فیلم سینمایى ساخته شد و یک بار 
کـــه یـــک طـــرح جــدیــد پیشنهاد 

دادیم، گفتند این را کار انجام 
ــبــایــد چنین  ــت. ن ــ ــده اس ــ ش
بــاشــد. آمــریــکــایــى هــا مــکــررا 

ــه قــتــل کــنــدی کــار  ــع روی واق
کردند؛ چون برای شان یک ضایعه 
کــه باید هــر دفعه  تاریخی اســت 

ــاد بــیــاورنــد. در تاریخ  بــه ی
ــان  ــرمــ ــاصــ ــعــ مــ

خیلی از برهه ها را داریم که زخم بازند و این زخم باز هنوز به 
فرهنگ و جامعه ما آزار می رساند. 

که  کــه می گوید »بــیــچــاره مــردمــی  جمله ای هست  گلبن: 
آنها مردمی  از  گذشته شان بى خبرند و بیچاره تر  از تاریخ 
گذشته عبرت نمی گیرند«. ایــن حرف  که باخبرند ولــی از 
کــه گذشته چـــراغ راه آیــنــده اســت درســـت اســـت. مــا دچــار 
که  یک انقطاع تاریخی شدیم و شاید بسیاری از اتفاقاتی 
کنیم. گذشته  ــاره تکرار  در گذشته بر سر مــردم رفته را دوب
مالامال از آرمان های مدفون شده است. ما یک انقلاب را 
کردیم. انقلاب فــوران آرمان خواهی و نگاه به آینده  تجربه 
است. صبح روز 22 بهمن فکر می کردیم واقعا قیامت شد؛ 
یعنی همه چیز نابود شد و دنیایى ساخته می شود که تمام 
آمال ها و آرزوهای ما را جواب می دهد. این اتفاق در تاریخ 
ما یک بار اتفاق نیفتاده و در انقلاب مشروطه و نهضت ملی 
شدن نفت هم رخ داده است. سخت ترین کار رجوع به تاریخ 
است. تاریخ تعلق خاطر آقای راعی است. وقتی او می خواهد 
یک برهه را انتخاب کند، برای مثال مجبور است در مورد 
تاریخ مشروطیت مطالعه داشته باشد تا بتواند از یک استاد 
کند و از دل  گرایش مشروطه بهتر تحلیل  رشته تاریخ در 
این همه خوانش بزرگ و انباشت اطلاعات، داستان خلق 

شود. یک کار آپارتمانی با یک کار تاریخی اصلا قابل مقایسه نیست. هم یک 
انتخاب بزرگ، هم یک انتخاب مهم و هم یک کار سخت است و از کسانی بر 
می آید که در ذات شان آرمان خواهی باشد. به نظرم آقای راعی از این حیث 
خیلی الهام بخش است. یعنی به سمت سخت ترین دوره، دشوارترین کار و 
سخت ترین اجرا رفتند و به نظرم تا اندازه قابل قبولی سربلند بیرون آمدند. 
کاری که تلویزیون به ما سفارش داد ساخت یک موکت آبرومند بود؛ یعنی 
اندازه ای که تلویزیون برایش برآورد هزینه کرد و تدارک دید در این حد بود 

اما سازنده، مخصوصا آقای نجاریان تلاش مجاهدانه داشت 
تا از بودجه یک قالی ماشینی، چه بسا یک قالی دستباف و 
در جاهایى یک قالی ابریشمی تحویل دهد. مثلا گروه هشت 
ماه حقوق نگرفتند اما در سرما و گرما هیچ کسی حاضر نبود 
گر امکانات بود این کار خیلی  از استانداردهایش عبور کند. ا

بهتر می شد.
 شما روی روایت فضا و آدم هایی دست گذاشتید که 
کار دارد. ایــلات؛ فرهنگ خاص و پر جزئیاتی  خیلی جای 
دارند. در این زمینه چقدر به صورت میدانی مطالعه داشتید 

و چند سال زمان گذاشتید؟
ــار میدانی  ک کــه پنج ســال  براهیمی: مــن زمــانــی پیوستم 
که زنــده بودند مصاحبه  شــده بــود. با همسران خوانینی 
کرده و زندگی شان را از نزدیک دیده بودند. باید اضافه کنم 
مطالعات تاریخی پس از انقلاب بارور شد و با قبل از انقلاب 
تقریبا غیر قابل مقایسه است. برهه های پس از انقلاب به ما 
امکان داد که چند  بار به دوران مشروطه برگردیم. در دوران 
ک در  جوانی همواره مشروطیت به عنوان یک شکست دردنا
ذهن مان بود؛ ولی هر چه گذشت دیدیم این طور نیست؛ 
اولا در کشورهای اسلامی تنها انقلاب تجددخواهانه است و 
در آسیا بعد از روس ها دومین کشور هستیم. این رویداد برای 
انقلاب های پس از خود الگو شد. نمی توانیم داوری کنیم که انقلاب مشروطه 
شکست است؛ البته شکست هایى هم دارد. شاید ایرانی ها به اهدافی که 
داشتند نرسیدند؛ اما معنایش این نبود که یک شکست کامل بود و همه چیز 
تمام شد. آقای راعی برای پرداختن ما به مشروطیت خیلی سهم داشت. به 

رغم ضایعاتی که مشروطیت داشت همچنان گرامی و ارزشمند است. 
گلبن به شیراز رفتیم و  کتاب خواندیم. همچنین با آقــای  راعــی: در ابتدا 
جاهایى مثل دشت ارژن را دیدیم که در آنجا درگیری بزرگ بین روس ها و 
ایران رخ داده و صولت الدوله آنها را شکست داده و کوهمره سرخی را دیدیم، 
کجا بــوده و همسران حبیب ا... شهبازی و... را در  گفتند مدرسه و قلعه 
گر به یک بچه  سن های بالای 90 دیدیم و مدت ها با آنها صحبت کردیم. ا
گر  15 ساله بگویید زندگی عشایر چگونه است نمی تواند چیزی بگوید؛ اما ا
این سریال را دیده باشد می  تواند 10 دقیقه درباره زندگی عشایر حرف بزند؛ 
یعنی این سریال مثل یک تحقیق در مورد زندگی عشایر می ماند. ظرافت ها 

و جزئیات زیادی در کار است.
 با توجه به این که شخصیت قوام جزو شخصیت های واقعی در تاریخ 
ماست، چند درصد از شخصیت های این سریال واقعی بودند و چقدر با 

توجه به مطالعات شخصیت سازی کردید؟ 
راعی: هر کدام از این شخصیت ها گرته برداری از چند شخصیت یا بیشتر 
دارند؛ یعنی ممکن است 10 تکه از 10 شخصیت را در قالب یک نفر جمع کنیم. 
خیلی از مسائلی که گفتیم کاملا مبنای تاریخی دارد؛ مثلا قتل عام کاملا 
مبنای تاریخی دارد اما این که کجا بوده را عوض کردیم. به هر حال 
کاملا تاریخی است. قوام مقدار  خاستگاه حــوادث و شخصیت ها 
ــادی به شخصیت واقعی نزدیک اســت، چــون اسمش را هم  زی

گذاشتیم. 
ــادی درگــیــر ســاخــت ایـــن ســریــال بــودیــد و در  ــ ــان زی  زمـ
محل های متنوعی تصویربرداری کردید. با در نظر گرفتن 
تاریخی بـــودن اثـــر، در زمـــان ساخت چــه چالش هایی 

داشتید. 
حسن نجاریان دریانی، تهیه کننده: این کار چهار رکن اساسی 
کــرد و توانستیم همه مراحلش را  کــه لطف  داشـــت، اول خــداونــد 
کــار ساخته  گــر نبود ایــن  که ا ــروه و عوامل  گ بسازیم. بعد همراهی 
کــار خیلی سخت و پیچیده ای بــود. بخشی از این  نمی شد؛ چــون 
دشواری ها در کارهای بزرگ طبیعی است. مشکلات مالی، اجرایى، 
گرما داشتیم. حــدود 27 مــاه تصویربرداری زمــان بــرد و چند  سرما و 
تابستان و زمستان داشتیم، در کوهستان بودیم و مهم تر از همه کرونا که 
برخی از عوامل درگیر شدند و بعضی از بازیگران را از دست دادیم که هنوز 

کبری مبارکه که از انسان های خیلی  افسوس شان با ماست؛ مثل آقای کریم ا
خوب، شرافتمند، کاربلد و درجه یک بود. سومین رکن، متن خیلی خوب 
بود که برای چنین متنی، نیاز بود چنین زحمتی بکشیم. چهارم، همراهی 
مدیران تلویزیون بود. مشکلات و بالا و پایین داشتیم اما این امکان را فراهم 
کردند و توانستیم کار را تمام کنیم. در جاهایى خود من یا بعضی از بچه ها 
فکر می کردیم کار به پایان نمی رسد و به مشکل می خورد؛ ولی با سعه صدر 
گروه و مدیران به نتیجه رسیدیم و الآن کار در حال پخش است و امیدوارم 
مخاطبان از کاری که انجام دادیم راضی باشند تا خستگی از تنمان دربیاید. 

 برای ساخت فصل بعدی رایزنی شده است؟ 
نجاریان: بله، صحبت های خیلی اولیه انجام شده اما خیلی هایش منوط 
به بازخوردها و تصمیم گروه است. ما دوست داریم با گروه دوبــاره دور هم 
جمع شویم، چون از همکاری و همراهی با هم نتیجه بسیار خوبى گرفتیم. 

امیدواریم بشود، ولی هنوز هیچ چیز معلوم نیست. 
 یکی از مضامینی که در قصه می بینیم بحث ارباب و رعیت و ظلمی است 
گرفته شده است.  که به رعیت می شده امــا در تصویر قــدری ایــن تلخی 
یک سری از نشانه ها را درباره ظلم خان می بینیم، ولی شاید می شد تلخ تر 
هم نشان داد. به تعمد و به دلیل نگاه طیف وسیع مخاطبان این تلخی گرفته 

شده یا این که اساسا نگاه متفاوتی به آن دوره دارید؟ 
براهیمی: یکی از کارهای پهلوی اول، تخته قاپو کردن ایلات و عشایر بود. در 
قسمت های اول متوجه می شویم تخته قاپو کردن و کوچاندن یعنی نابودی 
همه چیز. در این شرایط وقتی به زندگی ایلات برمی گردیم متوجه می شویم 
بخشی از شرایط اجتماعی آنها ناشی از شرایط تولیدشان بوده است. یک 
خان در عین حال که از او خشونت می بینیم، متوجه می شویم وقتی کشته 
شود یا تیر بخورد شیرازه همه چیز از هم می پاشد و این به شرایط زندگی شان 
برمی  گردد. وقتی با دقت به زندگی عشایر نگاه کنیم، در می یابیم که شرایط 
تولید و زندگی شان با شهرنشینی و حتی از لحاظ جنگاوری هم فرق می کند. 
به این قصد نبود که خشونت را کم کنیم و به این قصد بود که خان را واقعا خان 
ببینیم؛ خان هم زن و بچه دارد و با آنها مأنوس و با بعضی ها دوست است و با 

بعضی ها هم با خشونت رفتار می کند.
راعی: قضاوت صحیح کنیم. این طور نبوده که صبح تا شب خونخواری 

کنند. گاهی تعریف بچه های شان از آنها به صورتی بود که از پدران شان 
قدیسه می ساختند که باورش سخت است. یک چیز میانه بوده. 
گرایش زیــادی داشتند و بد عاقبت هم  برخی های شان به ظلم 

شدند و برخی های شان مایل به نیکی  کــردن، بودند. به ندرت خان های 
خیلی خوب بوده؛ مثلا در جواهرده کوهپایه اصفهان خانی بوده که برای 
بچه هایش و بچه های رعیت هایش معلم می گرفته و گفته می شود تعدادی 
وکیل خوب در میان بچه های رعیت های او هست که امروز وکیل های مهمی 

در تهران هستند. 
براهیمی: تعبیر نگاه واقع بینانه بهتر از این 

خشونت  خواستیم  بگوییم  کــه  اســت 
کــمــتــری داشـــتـــه بـــاشـــد. مــرگ و مــیــر 

طــبــیــعــی بــــوده اســــت. وقــتــی کــوچ 
ــادی  آب  گوسفندان زی می کردند، 
می برده، بچه ها ساده می میرند و 
ممکن بوده زنی در راه زایمان کند و 
خود یا فرزندش از میان برود. از این 
جهت آن زمان زندگی شان با مرگ 
زندگی  ــت.  ــوده اس ب عجین  کاملا 
شهری مــا نیست کــه بــا بــیــرون از 

سعی  قبرستان ها  ساختن  شهر 
داریم مرگ را فراموش کنیم. 

 در ایــــن جــمــع هــمــگــی جــزو 
حضور  کــه  هستید  پیشکسوتان 

بیشتر شما روی آنتن می تواند بسیار 
کمک کننده باشد. این که کم کاری هایی 

پیشکسوتان  بــرخــی  ســـوی  از 
می بینیم ناشی از تمایل 

خــود آنهاست یا 
می شود 
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بازخوانی  تاریخ در  هیاهوی  آتش و باد
همیشه دانستن تاریخ جذاب است، به ویژه این که وقتی تاریخ در تصویر 

گروه رسانه

فاطمه عودباشی
 نوشین مجلسی 

وایت می شود، جذابیتش چندین برابر می شود. بنابراین مخاطبانی که  ر
وطیت بیشتر بدانند، می توانند سریال  دغدغه تاریخ را دارند و علاقه مند هستند از دوران مشر
وایتگر خان ها و ظلم هایی است که به رعیت می کنند. ما در  آتش و باد را دنبال کنند؛ سریالی که ر
وه سازنده این سریال سعی کرده اند همزمان  این سریال تصاویر متنوعی از خان  ها می بینیم و گر
وطه داشته باشند. همچنین در این  ودهای تاریخی ایران در عصر مشر پرداخت هایی به فراز و فر
وطیت به نمایش درمی  آید.  ی از زندگی ایلات و عشایر ایران در دوران پیش از مشر سریال تصاویر
وایت های عاشقانه  ی بدیع بخشی از تاریخ که کمتر به آن پرداخته شده است و در دل آن ر تصویر

وز راهی  و خانوادگی هم جای دارد. تعدادی از دست اندرکاران این سریال تلویزیونی که از نــور
وزنامه جام جم شدند. حسن  آنتن شبکه سه سیما شده و همچنان پخش آن ادامه دارد، مهمان ر
نجاریان دریانی )تهیه کننده(، مجتبی راعی )کارگردان و نویسنده(، منصور براهیمی و عبدالرسول 
گلبن )نویسنده ها( در این نشست حاضر بودند و به پرسش های ما پاسخ دادند. با آنها درباره 
تــاریــخ، تحقیق و  وطیت در  ــوم عشایر، اهمیت مشر آداب و رس تــاریــخ در تلویزیون،  بــازخــوانــی 
وهش های میدانی این اثر تاریخی، طراحی صحنه و لباس که صرفا از لباس های گلدار استفاده  پژ
کردند و همه چیز بر مبنای اهــداف جلو رفته اســت، انتخاب بازیگران از رده هــای سنی و ... به 

گفت و گو نشسته ایم که در ذیل مطالعه می کنید.

راعی: 
خیلی از 

مسائلی که 
گفتیم کاملا 

مبنای تاریخی 
دارد؛ مثلا 
قتل عام 

کاملا مبنای 
تاریخی دارد 

اما این که کجا 
بوده را عوض 
کردیم. به هر 
حال خاستگاه 

حوادث و 
شخصیت ها 
کاملا تاریخی 

است


